- 222-

arumque Promontoriis, Aquis item Fluviis, piSCInIS, Pis-
caturis, Aquarumque Decursibus, Molendinis et eorum
locis braxatoriis. generaliter quarumlibet utilitatum et per-
tinentiarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocita-
tis, ad eandem Curiam Nobilitarem, de iure et ab antiquo
spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis
et antiquis limitibus eidem 10 a II n i Z a c har i a s et eius
mascuIini sexus descendentibus irredemptibiliter, ita tamen,
ne licitum sit Ius Regium eidem cellatum ullatenus in
alios et in maiori summa transferre. verum omnibus viis
et modis licitis illud in salve conserva re teneantur; Foc-
mineo sexui vero, item Legatariis, ct Cessionariis iure
duntaxat Inscriptitio, sive redernptibili, in praenotata et
effective uti praemissum soluta non solum Pignoratitiae,
sed etiam superadditionis in simul mille Rhencnses Flo-
renos constituente Summa, Salvis etiam meliorationum
expensis, quae non ex ipso Fundo proma nant, verum
sumptibus Possessorum utiliter irnpendun tur praevia liqui-
datione, secundum Cameralem aesti mationem tempore
reluitionis facta, bonificandis, Iure perpetuo et irrevoca-
bili dandam, donandam, conferendamque et respective
redemptibili in praelibata Surrima inscribendam esse duxi-
mus, vigore Benignae Resolutionis Nostrae per Aulicam
Nostram in Transylvanicis, Banaticis et IlIyricis ordina-
tam Deputationem, de dato in hac Civitate Nostra Vienna
Austriae, die 9-a Mensis Martii, Anni praesentis, ad
Regiam Cancellariam Nostram aeque Aulicam Transyl-
vanicam intimatae; Assecurantes simul, et affidantes,
certificantesque eosdern, quod a repetiti 10 ann is quon-
dam Z a c har i as masculini sexus descendentibus, neu-
tiquam, sed etiam a Foemineo Sexu, Legatariisque, et
Successoribus, non secus, nec aliter, quam deposita prius,
et integre persoluta praedeclarata Mille Rhenensium flo-
renorurn summa, expensisque, ut praemissum Bonificatis,
eandem Curiam Nobilitarern cum appertinentiis, Nos,
Successoresque Nostri Transylvaniae Principes, et alii qui-
cunque redimemus, reluemus, et rehabebimus, rediment,
reluentque et rehabebunt; ad quod ftrmiter, et inviola-
biliter observandum, tam Nos ipsos obligarnus et ob-
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stringimus, quam etiam successores Nostros Legitimos
videlicet Transylvaniae Principes, et alios quorum interest,
vel intererit obligatos, et modis omnibus obstrictos esse
volumus, imo damus, donamus, conferimus ct inscribimus,
assecuramus itern et affidamus, certificarnus, obligarnus-
que et obstringimus salvo iure et alicno harum Nostra-
rum Secretioris, et Aulici Sigilli Nostri impendentis mu-
nirnine roboratarum vigore et testimonio Literarum medi-
ante, Quas Nos in formam Privilegii redigi faciemus, ubi
Nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Civitate
Nostra Vienna Austriae, die quarta Mensis Maii, Anno
Domini Millesimo Septingentesimo Quinquagesimo, Reg-
norum vero Nostrorum decimo.
Maria Theresia m. pr.

C. Ladislaus Gyulaffy L. B. de Ratóth m. pr.
Sigismundus Csató de DeIne m. pr. J)

A Z a c har i á s család és hozzátartozói részére
Bécsben 1750. május 13-án kelt czímerlevél szövege
pedig a következő:

Nos Maria Theresia etc. Memoriae commendamus
tenore praesentiurn significantes, quibus expedit universis,
quod posteaquam Nos 10 ann e m Z a c har i as, Arme-
num mercatorem in Principatu Nostro Transylvaniae
Ebesfalvensem, seu Elisabethopolitanum nuper fatis func-
tum, haeredesque eius et posteritates universos virtute
benignae donationis Nostrae ipsis sub dato Viennae die
quarta mensis et anni currentis clementer factae, iuxta
legum Nostri etiam memorati Prineipatus dictamen , in·
coetum et numerum verorum et indubitatorum repetiti
Nostri Principatus, aliorumque Regnorum et Ditionúrn
Nostrarum nobilium annurneravimus, retulimus et adscrip-
simus, denuo Nostram memorati 10 ann is quondam Z a-
c har i a s relitta vidua, Catharina Ötvös, filii Ioannes, Lu-::
eas et Thomas, fíliae vero Iulianna et Maria, implorarunt
Clementiam demisse supplicantes, quatenus Nos ex pleni-

1) Aradvármegye 1820. évi közgyülési jegyzőkönyvének 1078;
számu alatt levő hiteles másolatból.
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tudine potestatis Nostrae arma etiam, seu nobilitatis in-
signia ipsis praernisso modo in eaetum Nobilium adscrip-
tis, haeredibusque et posteritatibus eorum universis ele-
menter concedere dignaremur; Nos proinde cum ad non-
nullorum fidelium Nostrorum intercessionem Nostrae
proptereá humillime factam Maiestati, tum vero humillima
hac eorum instantia benigne exaudita et admissa, in
uberius clementiae Nostrae testimonium haec arma, seu
nobilitatis insignia: Seutum videlicet militare erectum

duabusque a sumrnitate ductis Iineis
diagonalibus in tres partes sectum,
cuius in media, e fundo scuti inter duas
alias pyramidaliter in figura cunei
assurgente parte eiusque in fundo
virens cernitur coli is, montem Arrne-
niae, cui subsidentibus cataclysmi a-
quis arca Noe insederat, repraesentans,
in quem delata praelibata arca con-
spicitur, cui incumbit anchora sursum
inter lineas diagonales erecta; in duabus
vero superioribus scuti partibus, et
quidem in prima rubei, leo posteriori-

zacha,.úú; cs. czímere, bus e pedibus erectus, naturalique
colore pictus, cuius cauda in dorsum retorta est, auream
crucem anterioribus pedibus sublatam ten ere, in altera
autern coerulei coloris, pictos albicantes gradus ursus
naturali pariter suo colore effigiatus scandere conspicitur.
Supra seutum galea tornearia, clathrata est posíta, cui
incumbit diadema regium gemmis-atque unionibus decen-
ter ornatum, et huic cubltotenus inhaeret brachium hu-
manurn humerotenus resectum, loricatum, gladium eva-
ginatum vola manu strictum tenens ; a summitate vero,
seu cono galeae teniae, seu lemnisci, hinc quidem rubei
et aurei, illinc autem coerulei et argentei defluentes et in
scuti latera se se diffundentes illud decenter et venuste
exornant; quemadmodum haec omnia in principio seu
capite praesentium litterarum Nostrarum pictoris edocta
manu, propriisque et genuinis suis coloribus clarius de-
pieta et lucidius ob oculos intuentium posita esse con-

spiciuntur, eiusderu Joannis quondam Zacharias prae re-
censitis tlliis et filiabus, haeredibusque et posteritatibus
utriusque sexus universis benigne danda duximus et con-
ferenda decerne.ues et ex certa Nostra scientia, animo-
que deliberato concedentes, ut ipsi a modo in posterum
futuris et perpetuis semper temporibus eadem arma, seu
nobilitatis insignia more aliorum verorum, antiquorum et
indubitatorum praefati Principatus Nostri Transylvaniae,
aliorumque Regriorum et Ditionum Nostrarum nobilium
sub iisdem iuribus, praerogativis, indultis, libertatibus et
immunitatibus, quibus iidem natura, vel antiqua consue-
tudine. usi sunt et gavisi, utunturque et gaudent, ubique
in proeliis, certarninibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis,
duellis, monomachiis, ac aliis omnibus et singulis, ac
quibusvis militaribus ct nobilitaribus exercitiis, nec non
sigillis, velis, cortinis, aulacis, ann ul is, vexillis, clypeis,
tentoriis, dornibus ac sepulchris, generaliter vero in qua-
rumlibet rerum ct expéditionum genéribus sub merae,
verae, sincerae, vetustao ac indubitatae nobilitatis titulo,
quo eos ab omnibus cuiuscunque status, gradus, digni-
tatis, honoris ct praceminentiae hominibus insignitos et
ornatos dici, norninari, habori ct reputari volumus et
mandamus, ferre ac gestarc. ac illis semper uti, frui et
gaudere passint ac valeant. In cuius rei memoriam firrni-
taternque perpetuam pracsenles Litteras Nostras eisdem
dedirnus pendentis ct aulici, secretiorisque sigilli Nostri
munirnine roboraras. Datum in civitate Nostra Vienna
Austriae, dic decima tertia mensis Maii, anno Domini
Millesirno Septingentesimo Quinquagesimo, Rcgnorum
vero Nostrorurn decimo.
Maria Theresia m. pr.

C. Ladislaus Gyulaffy L. B. de Ratóth m. pr.
Sigismund us Csathó de Deine m. pr.')

A nemes Z a c har i á s család czímere tehát a követ-
kező : Álló ék által három részre vágott pajzs jobb vörös
mezejében ágaskodó természetes szinű balra fordult orosz-

') Aradvúrmcgye IHH8. évi közgyülési jegyzőkönyvének 722.
száma alatt őrzött másolathól.

23

- 226-

lán arany keresztet tart; a bal kék rnezőben pedig ter-
mészetes szinű, jobbra néző medve fehér lépcsőkön föl-
felé czarnmog ; az ék alatti ezűst mezőben végül Örmény-
országnak a vízözön hullámai által körülcsapkodott zöld
hegyén Noe bárkája látható, fölötte egy függőlegesen
álló horgonynyal. Sisakdísz: koronán könyöklő pánczél os
jobb kar kivont görbe kardot villogtat. Foszladékok:
jobbról vörös-arany, balról kék-ezüst. J)

Pászákász család. 2)

E nemes család czímerszerzője ifj. P á s z á k á sz
Ger gel y, marmaros-szigeti kereskedő volt, kit 1. Ferencz
király Bécsben 1797. júni us hó 23-án kelt czímerlevelé-
vel első nejétől, Bogdánovics Petronillától született Mária
leányával, nem különben második nejével, Novák Mária-
Annával nemzett Dávid, Jakab, Kajctán és Miklós fiaival,
Anna, Józefa, Janka leányaival s valamennyi mindkét
nem beli törvényes utódaival együtt, részint az 1762.-iki
tatárbctörés alkalmával Gácsország- és Moldovában ügye-
sen teljesített kémszolgálatai, részint utóbb a porosz és
török háborúk alatt ugyancsak Moldovában szállitói mi-
nőségében kifejtett bokros érdemei elismeréscül magyar
nemességre emelt. E -cz imerlcvél szövege a következő :

Nos Franciscus Secundus etc. Memoriae commen-
damus tenore praesentiurn significantes quibus expedit
universis : Quod Nos cum ad nonnullorum fidelium Nos-
trorum humillimam supplicationem atque intercessionern
Nostrae propterea factam Maiestati, tum vero attentis et
consideratis fidclitate ct fidelium serviticrum meritis ft-
delis Nostri junioris Gre g ori i P á sza k á sz, quaesto-
ris oppidi Szigeth in Marmatia, quae idem ad exempluru

1) Nag y 1. és Sie b III a c II o r 1. i. Ill. o csaladdal és czüne-
rével nem foglalkoznak.

') Jelen müvem nagy resz« 1ll~11·elhagyta il sajtót, midűn il
Bécsböl e közben az ol·szí.lgos levéltárha került Li h el." Heg ill S
átlapozott foliánsai még két czimorlevóllcl ismertettek IIIeg, mclye-
ket azonban a nemes családok betűrendjenek lelforgatása nélkül
csakis itt záradékul közölhetek.
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praedecessorum de publico bene meritorum pro quarum-
vis circurnstantiarurn ratione atque occasionurn exigentia,
cum primis anno millesimo septingentcsimo sexagesírno
secundo occasione videlicet divulgatae Tartarorum in
Hungariam et Transylvaniarn irruptionis, ex deterrnina-
tione Comitatus de Marmaros cum alio eidem adiuncto
socio Marmaress compeJJato fine explorationis in GalIi-
tiam et Moldaviam exmissus, genuinas eatenus de tem-
pore in tempus relationes su as submittendo, praeterea sub
ul timo Borussico non minus ac altero Turcico utpote
bello semet per subministrationem Remundalium non
minus equorum ac bourn ad rationem praecipue excu-
bantis in Moldavia cxercitus caesareo-regli distinguen-
do, sed et per institutum quoque in partibus eiati-
bus aerario regio muJtum proficuurn cornrnerciurn, fide-
lern et utilern patriae elvern contestando, sacrae prae-
libati Regni Nostri Coronac, augustaeque Domui Nostrae
Austriaeae fideliter ac constanter exhibuit et impendit, ac
in futurum etiam pari fidelitatis et constantiae fervore,
uti Nobis dc ipso firmiter ac ben igne pollicemur, exhi-
biturus est, ac impcnsurus; Cum igitur ob id, tum vero
ex gratia ct munificentia Nostra Caesareo-Regia, qua
quosque dc Nobis, augustaque Domo Nostra et Republica
christiana bcnerncritos, virtutisque colendae studiosos an-
tccessorurn Nostrorum Divorum condam Hungariae Re-
gum cxernplo prosequi. eisque certa virtutum suarum
monumenta, quae ad maiora quaequae praestanda eos
incitare posscnt, decernere consuevimus, eundem iuniorem
Gre g ori u m P á sza k á s z, ac per eum filiarn Mariam
e prima consorte sua Petronilla Bogdanovics, e secunda
vero Maria-Anna Novák filios Davidem, Jacoburn, Caie-
tanuru et Nicolaurn, fíliasque Annam, Josepharn, et Joan-
nam susceptos et progenitos. haeredesque et posteros
suos utriusquc sex us universos Dei benedictíone in fu-
turúrn legitime nascituros e statu et conditione ignobili,
in qua hactenus perstitisse dicitur, de Regiae potestatis
Nostrae plenitudinc et gratia speciali eximentes in coetum et
numerum verorurn, antiquorum et indubitatorurn praeme-
morati Regni Nostri Hungariae, et Partium eidem adnexarurn
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nobilium duximus adnumerandum, cooptandosque et adscri-
bendos, annuentes et ex certa Nostra scientia, animoque deli-
berato concedentes, ut ipse a modo in posterum futuris et
perpetuis semper temporibus omnibus illis gratiis, ho-
noribus, indultis, privilegiís, libertatibus, iuribus, praero-
gativis et irnmunitatibus, quibus caeteri veri, antiqui et
indubitati praedicti Regni Nostri Hungariae, partiumque
eidem adnexarum nobiles hactenus quomodolibet de iure,
vel antiqua consuetudine usi sunt, ct gavisi, utunturque
et gaudent, uti, frui et gaudere poss it ac valeat, haere-
desque et posteri ipsius utriusque sexus universi valeant
atque possint ; In cuius quidem Nostrae erga ipsum ex-
hibitae gratiae et clementiae ac liberalitatis testimonium,
veraeque et indubitatae Nobilitatis signum haec arma,
seu nobilitatis insignia: Seu tum videlicet militare

erectum in quatuor areas divisum, in
quarum prima et quarta argontea pe-
dem illius eampo prasino intereecu-
pante, super quo vir tartárus tunica
rubra, ealligis coetuleis ac calceis fla-

tÍ~~~~~I~ vis amictus, gladio praecinctus, arcu-
que a tergo appenso armatus et eidari
rubra caput tectus, manuum dextra
sagittam fractam cuspide sursum ver-
sam gestans, fulvi coloris enervato
equo e rupibus pinosis in sinistro scuti
latere eminentibus gradientí insidens, in
regione cephalica a dextris in 'prima

Pdszdkdse cs, ceimere. quidem luna crescente, in quarta ve-
ro sole humanarn faciern referente rubris comitatus con-
spicitur. Secunda vero, et tertia arca aurea refert pas-
centem super. solo prasino bovem fuscum ci ngulo can-
dido ornatum, in latere scuti dextro vexiIlo coeruleo in-
scripta aquilla bicipite nigra palariter terrae intíxo sinis-
trorsum fluitante. Scuto incumbit galea tornearia, coro-
nata, clatrataque seu aperta situ pro more ad dextram
obliquo nobilibus concedi solita, in apice Mercurio ex-
surgente manuum dextra quatuor spieas tritici aureas,
sertumque viride ostentante, sinistra vero proprium
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sibi eadueeum tenente fastigiata. Laciniis hinc argentcis
et rubris, illine vero aurcis et cocruleis scuti later a de-
center ac venuste exornantibus ; quemadmodum haec
omnia in principio, seu capite praesentium literarum Nos-

. trarum pictoris edocta manu, propriisque ac genuinis
suis coloribus clarjus depicta lucidius ob oculos intuen-
tium posita esse conspiccrentur, eidern inniori Gre g o ri o
Pászákász, ac per eum praefatis filils Dávidi, Jacobo,
Caietano, ct Nicolao, filiabusque suis Mariae, Annae,
Josephae et Joannac, Haeredibusque ct posteris suis
utríusque sexus universis Dei bcnedictione in futurum
legitime nascituris danda duximus et conferenda, decer-
ncntes et ex certa Nostra scientia, animoque deliberato
concedentes, ut ipse a modo in postcruru futuris et per-
petuis .sernpcr térnportbus eadem arrna, seu nobilitatis
insignia more alicrum verorum. antiquorum et indubita-
torum praefati Regni Nostri Hungariae, partiumque eidern
adnexarum nobilium sub iisdern iuribus, praerogativis,
indultis, libertatibus ct irnmunitatibus, quibus iidem dc
iure vel antiqua consuetudine usi sunt et gavisi, utun-
turque et gaudent, ubique in proeliis, certaminibus, pug-
nis, hastiludiis, torneamentis, monomachiis, ac aliis om-
nibus et singulis quibusvis militaribus et nobilitaribus
exercitiis, nec non sigillis, velis, cortinis. aulaeis. annu-
lis, vexillis, clypcis, tentoriis, domibus ct sepulchris, ge-
neraliter vero in quarumlibet rerum et expeditionurn ge-
neribus, sub rnerae, verae. sincerae ct indubitatae nobi-
litatis titulo, quo cum ab omnibus euiuscumque status,
gradus, honoris, dignitatis et praeeminentiae hominibus
irisignitum et ornaturu did, nominari, habe ri et reputari
volumus mandamusque ferre, gesta re, ac illis in aevum
uti, frui et gaudere possit ac valeat, haeredesque et pos-
teri eiusdem utriusque sexus universi legitime iam nati
et in futururn Dei benedictione nascituri valeant atque
possint. Imo nobilitamus, damus, conferimus. et conce-
dirnus r-raesentium per vigorem. In cuius rei rnemoriarn,
firmitaternque perpetuam praesentes literas Nostras privi-
legiales secreto sigillo Nostro, quo et Rex Hungariae apos-
tolicus utimur, impendenti communitas eidern iuniori G re-
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go r i o P á s z á k á s z, ac per eum praenuncupatis filiis Da-
vidi, Jacobo, Caietano, et Nicolao, filiabusque suis Mariae,
Annae, Josephae et Joannae, haeredibusque et posteris
suis utriusque sexus universis Dei benedictione in futu-
rum legitime nascituris gratiose dandas duximus et con-
cedendas. Datum per manus fidelis Nostri Nobis sincere
dilccti spec1abilis, ac magniftci Comitis Caroli Pálffy ab
Erdőd, perpetui in Vöröskeő, aurei veJleris